4

СОГЛАШЕНИЕ №6
[bookmark: _Hlk9417018]о передаче Администрацией
 муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области осуществления части полномочий Администрации сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях на 2021-2022 годы

[bookmark: _GoBack] с. Кинель-Черкассы                                                              12 ноября 2020 года

Администрация муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области Радько Сергея Олеговича, действующего на основании Устава муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, с одной стороны (далее – муниципальный район) и Администрация сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области Шурасьева Юрия Семёновича, действующего на основании  Устава сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области (далее – сельское поселение), с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, Уставом сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, решением Собрания представителей Кинель-Черкасского района Самарской области от 30 мая 2019 года № 45-2 «Об утверждении Порядка заключения соглашений между органами местного самоуправления муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области и органами местного самоуправления отдельных сельских поселений, входящих в состав муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района Кинель-Черкасский», решением Собрания представителей сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области от 13 июня 2019 года № 10-1 «Об утверждении Порядка заключения соглашений между органами местного самоуправления муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области и органами местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области», заключили настоящее соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача на 2021 – 2022 годы Администрации поселения осуществления части полномочий Администрации района по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях в части проведения работ по уничтожению карантинных сорняков на территории сельского поселения.
1.2. Администрация поселения самостоятельно определяет формы и методы осуществления переданных настоящим Соглашением полномочий.
2. Финансовое обеспечение переданных полномочий
2.1. Переданные	настоящим Соглашением полномочия осуществляются за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджет сельского поселения, в следующих объемах:
2021 год – 85 000 (восемьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек;
2022 год – 112 500 (сто двенадцать тысяч пятьсот) рублей 00 копеек.
2.2. Объем иных межбюджетных трансфертов на 2021-2022 годы, предоставляемых в бюджет сельского поселения, предусматривается решением Собрания представителей муниципального района о бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
2.3. Стороны определили объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных полномочий, согласно приложению 1, являющимся неотъемлемой частью настоящего Cоглашения.
2.4. Иные межбюджетные трансферты перечисляются единовременно при поступлении в бюджет муниципального района средств из областного бюджета и после предоставления Администрацией поселения документов, подтверждающих возникновение соответствующих денежных обязательств.
3. Права и обязанности сторон
[bookmark: _Hlk9427738]3.1. Администрация района:
3.1.1. Перечисляет Администрации поселения финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.
3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией поселения переданных ей полномочий. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией поселения письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный уведомлением срок с момента его получения.
3.2. Администрация поселения:
3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией района полномочия в соответствии с разделом 1 настоящего Соглашения и действующим законодательством.
3.2.2. Обеспечивает закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.3. Обеспечивает оплату выполненных работ (услуг) в порядке, установленным действующим законодательством Российской Федерации по факту выполненных работ (услуг).
3.2.4. Рассматривает представленные Администрацией района требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации поселения по реализации переданных Администрацией района полномочий, не позднее чем за 5 рабочих дней (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации района.
3.2.5. В срок до 5 ноября текущего года представляет в Администрацию района отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий по форме, согласно приложению 2 к настоящему Соглашению.
3.2.6. Обеспечивает соблюдение условий расходования иных межбюджетных трансфертов:
расходование иных межбюджетных трансфертов на цели, установленные пунктом 1.1 Соглашения, в срок до 01 ноября текущего года;
достижение значения показателя результативности предоставления иных межбюджетных трансфертов, а именно площадь земель сельского поселения, на которой за счет иных межбюджетных трансфертов была проведена работа по уничтожению карантинных сорняков, подтвержденная актом выполненных работ на проведение механических и (или) химических обработок против карантинных сорняков с определением эффективности проведенных обработок, подписанным представителем Управления Россельхознадзора по Самарской области, заверенным руководителем органа местного самоуправления;
предоставление до 5 ноября текущего года в Администрацию района отчета о достижении значения показателя результативности предоставления иных межбюджетных трансфертов;
отсутствие выявленных в ходе проверок, проводимых уполномоченными органами, недостоверных сведений в представленных документах, а также фактов неправомерного получения иных межбюджетных трансфертов.
3.3. Администрация поселения согласна на осуществление Администрацией района и органами муниципального финансового контроля проведения проверок соблюдения условий и целей предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных настоящим Соглашением.
3.3.1. Администрация поселения обязуется представлять по запросу Администрации района и в установленные им сроки, информацию и документы, необходимые для проведения проверок исполнения условий настоящего Соглашения и (или) иных контрольных мероприятий, а также оказывать содействие Администрации района при проведении последним таких проверок (контрольных мероприятий).
3.4. Остаток иных межбюджетных трансфертов, неиспользованный до 1 ноября текущего года, возвращается в бюджет района согласно пункту 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3.5. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация поселения сообщает об этом в письменной форме Администрации района. Администрация района рассматривает такое сообщение в течение 5 рабочих дней с даты его поступления.
4. Ответственность сторон
4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией поселения переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 5 рабочих дней с даты подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
4.2. Администрация сельского поселения несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
4.3. В случае неисполнения Администрацией муниципального района, вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию переданных ею полномочий, Администрация сельского поселения вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 5% от суммы не перечисленных иных межбюджетных трансфертов, а также возмещения понесенных расходов в части, не покрытой неустойкой.
5. Срок действия, основания и
порядок прекращения действия соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2021 года.
5.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31 декабря 2022 года.
5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
5.3.1. По соглашению Сторон.
5.3.2. В одностороннем порядке в случае:
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным.
5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 30 дней, при этом второй стороне возмещаются все расходы, связанные с досрочным расторжением Соглашения.
6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
6.5. Опубликовать настоящее Соглашение в газете «Вестник Подгорного» и разместить на официальном сайте Администрации района.
7. Реквизиты и подписи сторон
	Администрация                       муниципального района
Кинель-Черкасский
Самарской области

446350, Самарская область,
Кинель-Черкасский район,
с. Кинель-Черкассы,
ул. Красноармейская, д. 69

УФК по Самарской области (Управление финансов Кинель-Черкасского района л/с 02423016270, Администрация Кинель-Черкасского района л/с 547010031)
р/с 40204810300000000630
Банк: Отделение Самара г. Самара
ИНН 6372002249
КПП 637201001
БИК 043601001
ОГРН 1026303717054
ОКТМО: 36620000
ОКПО: 04031434

Глава Кинель-Черкасского района

______________ С.О. Радько

М.П. «___» _________ 2020 года
	Администрация сельского
поселения Подгорное
муниципального района
Кинель-Черкасский
Самарской области

446321, Самарская область,
Кинель-Черкасский район,
п. Подгорный, ул. Физкультурная, 3
УФК по Самарской области (Администрация сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области)
ИНН 6372010049
КПП 637201001
л/с 04423006780
Р/с 40101810822020012001
Банк: Отделение Самара г. Самара
БИК 043601001
ОКТМО 36620453
КБК 314 2 02 40014 10 0000 150

Глава сельского поселения Подгорное муниципального района
Кинель-Черкасский
Самарской области

________________ Ю.С. Шурасьев

М.П. «___» ___________ 2020 года